1367.  
1383.1433.  
1438.

- An. dom. **1480.** *potius, & merito regum omnium dici maximus poterat, nisi in auspiciatum coniugium fecisset ultima regni ipsius minus prospera.*
- 1481.** **13** *Ioannes II. an. 14. men. 2. Rex magnanimus, sed nobilitatem parum habuit propitiam. Huius etiam hodie corpus integrum esse affirmat qui viderunt, in monasterio Victorienſi, quod vulgo dicitur Bathalha.*
- 1495.** **14** *Emanuel, nepos Regis Eduardi ex filio Ferdinandō, an. 26. Hic Iudeos & Saracenos regno suo exterminauit, nisi qui fidē Christianā*

- amplectebantur, & alia plurima geſit memoratū dignissima, quæ suis locis declarabuntur.
- 15** *Ioannes III. Hic hodie fœliciter regnat, quietis ac trāquillitatis regni sui studiosissimus, religionis monasticae instaurator vigilatissimus, studiorū ac bonarū artium fautor benignissimus. Eū cum Catharina cōiuge serenissima, & Ioanne filio Rege designato, quā diutissime regno suo Dominus Deus seruare dignetur in columem.*

Catalogus episcopatum Hispanie, tempore Romanorum & Gothorum.

C A P. X X.

**N**V M E R A T I S ad hunc modum, quotquot haec tenus tota Hispania regnasse leguntur, Regibus, operæ preccium mihi facturus videor, si antiquos episcopatus Hispaniæ breuiter recenseam, qui à temporibus Romanorum & Gothorum extiterunt: propterea quod hoc tum gratum lectori, tum etiam utile futurum censem restituendis multis locis, qui in antiquis conciliis harum rerum ignorantia leguntur mire deprauati. Laboravi in hac re supra quam quisquam facile credat, neque tamen mihi per omnia satisfeci, propterea quod volumen conciliorum Hispaniæ & decrētorū, vt à diuino Isidoro & eius successoribus descriptum fuit, ad manū habere non potui. Nam in editis conciliorum voluminibus ea tantum ex conciliis Hispaniæ leguntur, quæ ad communem ecclesiasticæ disciplinæ institutionem faciebant, resēctis iis quæ ad Hispaniam peculiariter pertinebāt. Hæc vero res adeo mihi cordi fuit, vt si vita meæ rationes paterentur, non inuitus totam Hispaniam peragratūrus fuerim, ad excutiendas ecclesiarum cathedralium & antiquorum monasteriorum bibliothecas. Sed erunt alii fortasse, qui ampliore prædicti ocio, prouinciam hanc diligentius obibunt. Interim lector æquus & candidus hunc meum contum boni consulet. Episcopatus vero, vt ex antiquis conciliis decerpsti, ordine alphabetico ponendos censui. Et primus quidem

**A B D E R I T A N V S**, pro quo mendose in conciliis impressis Ableritanus legitur. Ciuitas est Bæticæ maritima, non procul Charidami promontorio. Aliqui arbitrantur esse eam, quam hodie Almeriam appellant. Gerundensis ait esse eam, quæ hodie Vera dicitur. Sed priorem opinionem plures sequuntur. Episcopatus antiquissimus, cuius primus Episcopus sanctus Ctesiphon, beati Iacobi Apostoli discipulus, vt suo loco dicemus.

**Accitanus.** Acci ciuitas est regni Granatensis, quam hodie appellant Guadix. Huius ciuitatis episcopus fuit S. Torquatus, beati Iacobi apostoli discipulus. Huius quoq; ciuitatis episcopus Camerinus interfuit Concilio Eliberitano, quod tempore Constantini Magni celebratum est. Hic episcopus erat prouinciæ Carthaginensis.

**Adensis.** Huius fit mentio in tertio concilio Toletano, vbi tamen in margine notatum est, alios codices habere Addianensis. Adebam ponit Ptolemaeus in Tarragonensi prouincia non procul Dertosa. Aliud hic nō habeo quod dicam, nisi forte mendosum sit pro Dianensis.

**Agabrensis.** in Bætica est Agabria, vulgo Cabra. Nunc non habet episcopum.

**Agathensis.** Hic est prouinciæ Narbonensis. Nam illius quoq; prouinciæ episcopi ad concilia Toletana conueniebant.

**Aragensis.** Huius episcopi mentio fit in secundo concilio Toletano, sed qui fuerit, haec tenus ignoror. Agram D. Cyprianus in concilio Carthaginensi numerat inter episcopatus Africæ. Nam inde in Hispaniam ad concilia veniebant, præcipue ex prouincia Tingitana. Ego tamen suspicor depravate Aragensis, pro Agabrensis, vel potius Agathensis, legi. quod ex subscriptionibus secundi & tertii concilii Toletani poterat astrui, nisi tot anni intercessissent. Nam utrobique Nibridius subscritbit. qui in altero Agatensis, in altero Agathensis dicitur.

**Arcobricensis.** Arcobricam aliqui in Bætica ponunt, & aiunt esse eam quæ hodie Artos dicitur, caput ampli Ducatus. Sed Arcobricensis episcopatus in Tarragonensi prouincia erat, in qua etiam Plinius & Ptolemaeus Arcobricam ponunt, non procul Bilbili. Et Antoninus Pius inter Segontiam ponit & Bilbilim. Ut hoc credam, adducor concilio Toletano nono, in quo Arcobricensis episcopi mentio fit: quod mihi concilium, vt suo loco dicam, non generale totius Hispaniæ, sed prouinciale Carthaginensis siue Toletanæ pro-

næ prouinciæ fuisse videtur. Præterea, quod in neutro Hispalensi concilio Arcobricensis episcopi mentio fiat. Erat & Arcobricensis Africæ episcopus, vt ex conciliis Carthaginensis constat.

Asindonensis. Hic in Bætica Hispalensem agnoscebat. Erat autem Asindum, quæ hodie Medina Sidonia dicitur, caput amplissimi Ducatus. Burgensis tamen arbitratur esse quod hodie Xeritum dicitur, quam Gerûdensis Sisaponem dictam arbitratur. Hodie nō est episcopus Asindonensis, sicut nec Arcobricensis. Forte episcopatus ille Gades translatus. Nam episcopum Gaditanum in antiquis commentariis non reperimus.

<sup>10</sup> Astigitanus. Hic quoque in Bætica Hispali suberat, nunc est Archidiaconatus Hispalensis ecclesiæ, nisi me fallit memoria. Astigi vrbs erat per celebris, & conuentus Po. Ro. hodie quoque non ignobilis, vulgo dicitur Eciiæ.

Asturicensis. Vulgo Astorga. Hodie quoque dignitatem retinet episcopalem. Tunc Bracarensem agnoscebat.

Auelensis, opinor legendum, Abulensis. Vulgo Auila, ciuitas & episcopatus celebrior, quam vt alicuius declarationis indigeat.

<sup>10</sup> Augustæ. In Sardicensi concilio sic inuenio : Domitianus episcopus ciuitatis Augustæ. Qui concilia edidit, F. Petrus Crabbe Machliniensis, de Hispania intelligit. Sed de qua vrbe intelligatur, non est interpretatu facile. Nam & Bracaram lego Augustam, & Asturicam Augustam, & Plinius ait Setabienses Augustanos appellatos. Ego tamen de Bracara intelligo, quæ peculiari quadam prærogatiua Augusta appellata est, vt ex Plinio constat: præsertim quum Florentinus episcopus Emeritæ eidem cœilio interfuerit.

Aurientis siue Aurisinus, hodie Orensis in Gallecia, tunc Bracarense parebat, nunc Compostellanum agnoscit.

Ausonenis, Gerundensi est in Cataloniæ principatu, episcopus Vicensis siue Vicensis.

<sup>30</sup> Auxitanus. Vt ego quidem arbitror, Auxitanus scribitur, pro, Aucitanus. Erat autem Aeca ciuitas supra Burgos, circiter viginti millia passuum, in monte Iubeda, qui hodie dicitur Saltus Aucensis, vt autor est Antonius Nebrissensis. Hic erat sedes episcopalnis, quæ tempore Alfonsi sexti, eius qui Christianis restituit Toletum, translata est in ciuitate Burgensem, anno Domini millesimo nonagesimo septimo, autoritate Urbani II. vt post Gerundensem annotauit F. Alfonsus Venerus. Aucæ vrbis vestigia cum nomine etiam hodie extant. Auxitanus episcopus præfedit, aut saltē primus subscriptus in concilio Eliberitano.

Auzensis Gerundensi idem est, qui Ausonenis, nisi forte scriptū sit Auzensis pro Aucensis. Sic erit idem cum Auxitano.

BARCINONENSIS hodie quoque celebrior est, quam vt aliqua annotatione illustrari possit, ciuitas quæ titulos regum & Imperatorum illustrat.

<sup>40</sup> Bassitanus. Bassitania Plinio regio est Hispaniæ citerioris, in qua est Osca. Huiuscemodi episcopatus hodie non extat. Bassitanus episcopus Eutychianus interfuit concilio Eliberitano.

Bastitanus. Bastetania Resendio est, quæ vulgo dicitur Baza in regno Murciæ. Annontauit quoque Antonius Nebrissensis siue filius suus, in lexico suo Geographico, Bastetanorum mentionem fieri in monumento quod est Carthagini nouæ. Nunc episcopum non habet.

Beterensis, Galliæ est Narbonensis. Beterras enim non procul Narbona ponit Antonius Pius.

Bigastrensis. Huius fit mentio in concilio Toletano vndecimo : in margine tamen annotatur alibi Bistargensis, alibi Bigerrensis legi. Quisquis est, videtur fuisse prouinciæ Carthaginensis.

Bigerrensis. Bigerra Petro Antonio Beutero ciuitas est Hispaniæ, quæ hodie dicitur Bejar, caput amplissimi Ducatus, cuius Dux Illustrissimus D. Franciscus à Stuniga ab hinc annis, opinor, quatuor, ex hac vita decepsit, vir præter antiquissima nobilitatis stemmata, multis virtutibus & etiam literarum studiis excultus. Cuius olim singularem erga me humanitatem Salmanticæ expertus, nisi grata recordatione colam, merito ingratus audiam.

Bracarensis. Ausonius Poeta qui circa tempora Diui Hieronymi scripsit, in catalogo urbium illustrium Bracaram, Emeritam, Cordubam, Tarragonem, quatuor præcipuas Hispaniæ ciuitates ponit. vnde colligmns, vsque ad tempora Gothorum, florentissimam fuisse Bracaram, non solum conuentu Romanorum, sed etiam sede metropo-

litana tantæ autoritatis, vt quum S. Turibus Asturicensis episcopus iussu B. Leonis Papa contra Priscillianistas Synodum totius conuocasset Hispaniæ, decretæ concilii ad Baleonum Bracarensem miserint episcopum, tanquam quæ cuperent ipsius autoritate confir mari. Hæc etiam hodie cum Toletu de primatu contendit Hispaniæ, ob id, opinor, quod cum Toletum in potestate esset Maurorum, omnes Hispaniæ episcopi Bracarensem agnoscerent, quæ prima metropolitanarum ecclesiarum à Mahometistarum tyrannide liberata fuit. Ego certe professionem obedientiæ Mindoniensis, Asturicensis, Tudensis, Lamecensis, Olisiponensis, Zamorensis, Auriensis episcoporum, Bracarense Archiepiscopo factam vidi, etiam post Toletum Sarracenis ademptum, & epistolam Alfonsi Hispaniæ Imperatoris ad Ioannem Bracarensem Archiepiscopum super confirmatione episcopi Lucensis, quum tamen nescio, an Compostella iam suum haberet Archiepiscopum. Bracarense ego me ciuitati, propter eximiam gentis humanitatem, qua me per triennium benignissime tractauit, & migrantem magno dolore, multisque lachrymis profecta est, deuinctissimum esse libenter profiteor. Illud non prætereundum silentio, quod in concilio tertio Toletano reperio duas subscriptiones Bracarense episcopi, quarum altera ad hunc habet modum: *Pantardus ec. ca. Bracarense metr. Gallicie pro. episcopus, &c.* Altera vero sic: *Iulianus Bracarense ecc. episcopus subs.* Similiter inuenio duos episcopos Emeritenses, & nonnullarum item aliarum ecclesiarum. De qua re diu multumque cogitanti, hoc mihi venit in mentem, episcopos ecclesiarum catholicos à Leouigildo sedibus suis deturbatos in exilium, vt ex ipsis Chronicis & D. Gregorio constat, pro iis alias Arianæ hæreses defensores substitutos: postea vero catholicos ex testamento & mandato Leouigildi per Recatedrum reuocatos, ac sedibus suis restitutos: illos qui intrusi fuerant, suspicor, postquam cum rege & regina & tota Gothorum nobilitate Arianam hæresin publice in concilio Toletano abiurauerant, & Catholicæ fidei professioni subscripserant, quemadmodum ex actis ipsius concilii multos fecisse certum est, in gratiam & episcoporum catholicorum communionem receptos, nomen retinuisse episcopi, & legitimis episcopis successores designatos. Quod ut ita credam, quarti concilii Toletani autoritate ducor, in quo Julianus, qui in tertio, titulo Bracarense episcopi subscriptus, iam metropolitanum episcopum Bracarensem se appellat. Illud quoque manifestius, quod in tertio concilio Toletano, Beccila Lucensis episcopus qui inter abiuratores episcopos nomen suum proficit, postea in eodem concilio inter Catholicos actis & constitutionibus concilii subscritbit, quum tamen prius Pantardus Bracarense Ecclesiæ metropolitanus episcopus, tam pro se quam pro fratre suo Nitigisio, ciuitatis Lucensis episcopo, subscribere se profiteatur. Idem de aliis intelligendum. Hæc mea est de hac re opinio, quæ si quibus non probabitur, per me non stabit quo minus suo quisque fruatur iudicio.